[image: image1.png]

                     АДМИНИСТРАЦИЯ                                         КУПИНСКОГО РАЙОНА
            КОПКУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА                       НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        _____________________________________________________________________

                25.12.2019 года                             с. Копкуль                                        № 95
Об утверждении Программы «Военно-патриотическое воспитание  несовершеннолетних детей и молодежи  на территории  Копкульского сельсовета Купинского  района Новосибирской области на 2020-2021 годы»

Руководствуясь статьей 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом муниципального образования Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области, администрация Копкульского сельсовета Купинского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Программу «Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних детей и молодежи на территории Копкульского сельсовета Купинского  района Новосибирской области  на 2020-2021 годы».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальные ведомости», разместить на официальном сайте администрации Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области.
3. Контроль  над  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                           Глава Копкульского сельсовета  ______________О. В.  Сивак
Исполнитель

Г. А. Кошелева

24-522
 Приложение  № 1
к постановлению администрации

  Копкульского сельсовета
№ 95 от 25.12.2019 г

ПРОГРАММА
«Военно-патриотическое  воспитание несовершеннолетних детей и молодежи на территории Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области на 2020-2021 годы»

1. Введение
    Программа «Военно-патриотическое  воспитание несовершеннолетних детей и молодежи на территории Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области   включает комплекс организационных, методических и информационных мероприятий по развитию системы военно-патриотического воспитания молодежи и несовершеннолетних, проживающих на территории муниципального образования Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области. Совершенствованию системы военно-патриотического воспитания, становление патриотизма в качестве нравственной основы жизненной позиции.
       В с. Копкуль, с. Чумашки, д. Вороновка, д. Новоказарино проводится комплексная работа по военно-патриотическому и гражданскому воспитанию детей, подростков и молодёжи. Ежегодно проводятся мероприятия по подготовке и празднованию Дня  Победы, акция «Свеча памяти».

По муниципальному образованию Копкульского сельсовета Купинского района  создана система, взаимодействия по вопросам военно-патриотического воспитания населения, в данную систему входят:

- учреждения образования (по согласованию);

- учреждения культуры;

- общественные организации (по согласованию).

          На территории Копкульского сельсовета, в Копкульском КДЦ создан и функционирует музей.

В формировании патриотических чувств молодых людей одно из ведущих мест принадлежит государственной и общественной символике. Это важнейшая составляющая в воспитании патриотизма и гражданственности детей и молодежи, сохранении преемственности поколений и укреплении социального единства общества.

       В учебных заведениях села, домах культуры установлен порядок применения государственных символов России: Государственного флага Российской Федерации, Государственного герба Российской Федерации, Государственного гимна Российской Федерации,   оформлены стенды «Государственные символы Российской Федерации». Используются государственные символы России при проведении торжественных и официальных мероприятий. Проводятся акции по военно-патриотическому воспитанию, мероприятия по уходу за памятниками: организация почетного караула; участие в митингах, поздравление ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла,  солдатских вдов.

2.Цель и задачи Программы

Главной целью Программы является дальнейшее развитие совершенствования системы патриотического воспитания населения проживающего на территории муниципального образования Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области.

Для достижения этой цели необходимо решать следующие задачи:

- повышение роли муниципальных и общественных структур в формировании у населения высокого патриотического сознания;

- формирование позитивного отношения населения к военной службе;

- внедрение современных форм, методов и средств патриотического воспитания;

- развитие материально-технической базы в образовательных, творческих и общественных объединениях.

3.Сроки реализации Программы

Программа ориентирована на долгосрочный период и реализуется с 2020 по 2021 годы.

                                4.Механизм реализации программы

Заказчиком-координатором Программы является администрация  муниципального образования Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области.

   5.Ожидаемые результаты реализации Программы

Программа имеет социальную направленность и эффективность, направленная на воспитание населения, на изменения, которые должны произойти в поведении граждан проживающих на территории  поселения.

Программа позволит создать условия для формирования, развития и укрепления правовых, экономических и организационных условий гражданского становления населения проживающего на территории Копкульского сельсовета.

Осуществление Программы будет способствовать увеличению количества:

- граждан, принимающих участие в творческих, социальных и иных мероприятиях;

- населения, охваченного консультационными услугами по вопросам семьи, брака, решения социальных проблем;

- граждан, участвующих в районных, межрегиональных, программах, конкурсах и мероприятиях;

Реализация Программы будет способствовать созданию клубов по интересам по месту жительства.
                            Мероприятия по реализации целевой программы
«Военно-патриотическое воспитание  несовершеннолетних детей и молодежи  на территории Копкульского сельсовета Купинского района Новосибирской области 2020-2021 годы»

	 №
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Источники финансирования

	1
	Организация помощи ветеранам  труда и труженикам тыла
	 Специалист по делам молодежи
(по согласованию)
	ежегодно,

январь - декабрь
	Без
финансирования

	2
	«Солдаты Отечества»-акция –поздравление ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла,  солдатских вдов с Днем Победы и памятными датами
	администрация,

Учреждения культуры, образования (по согласованию)

	май, октябрь, ноябрь
	Без

финансирования

	3
	Организация почетного караула; участие в митинге
	администрация, учреждения культуры и образования (по согласованию)
	май
	 Без
финансирования

	4
	Книжная выставка «Герои ВОВ»
	Работники библиотеки

(по согласованию)
	май
	Без

финансирования

	5
	Акция «Свеча памяти»
	администрация, КДЦ
	Июнь

ежегодно
	Без

финансирования

	6
	Концерт для тружеников тыла
	Учреждение культуры
	октябрь
	 Без финансирования

	8
	Книжная выставка «Никто не забыт и ничто не забыто»
	Работники библиотеки

(по согласованию)
	май
	 Без

финансирования

	9
	Стенд памяти  ветеранам ВОВ
	Учреждения образования
(по согласованию)
	декабрь
	 Без

финансирования

	10
	Конкурс детского рисунка «Мой край – Россия!»
	 Учреждение культура

	декабрь
	 Без

финансирования

	11
	Организация и проведение праздника «День призывника»
	администрация,

работники культуры (по согласованию)

	ежегодно
	Без

финансирования

	12
	Создание, пополнение и обновление экспонатов уголка «Они сражались за Родину» в музее администрации
	администрация
	ежегодно
	Без

финансирования

	13
	Оформление стендов и выпуск стенгазет, способствующих формированию гражданского и патриотического сознания молодежи
	администрация, специалист по делам молодежи
	ежеквартально
	Без

финансирования

	14
	Организация и проведение молодежных акций, направленных на благоустройство и поддержание порядка на территории сельского поселения
	Специалист по делам молодежи

	Без

финансирования

	15
	Участие в районных конкурсах по патриотическому воспитанию несовершеннолетних детей и молодежи
	администрация
	В течение года
	Без

финансирования